
คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๓๑๙/๒๕๖๓ 

เร่ือง   สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร 
มีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  เตรส  แห่งประมวลรัษฎากร  และกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๔๔  
(พ.ศ.  ๒๕๒๒)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยภาษีเงินได้  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  
ฉบับที่  ๓๕๓  (พ.ศ.  ๒๕๖๒)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยภาษีเงินได้  อธิบดีกรมสรรพากร
สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งไม่มีหน้าที่หักภาษี  ณ  ที่จ่าย  
ตามหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  หักภาษี  ณ  ที่จ่าย  ตามหลักเกณฑ์  เง่ือนไข  และอัตรา  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๔)  ในข้อ  ๔  ของคําสั่งกรมสรรพากร  ที่  ท.ป.  ๔/๒๕๒๘  
เร่ือง  สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  มีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  
ลงวันที่  ๒๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร  ที่  ท.ป.  ๒๐๕/๒๕๕๖  
เร่ือง  สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  มีหน้าที่หักภาษีเงินได้   
ณ  ที่จ่าย  ลงวันที่  ๒๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

  “(๔)  บุคคล  บริษัท  หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น  ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  (ก)  แห่งประมวลรัษฎากร
ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็นกองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  หักภาษี  ณ  ที่จ่าย  โดยคํานวณหักไว้
ในอัตราร้อยละ  ๑๕.๐ 

  ในกรณีที่ เ งินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  (ก)  แห่งประมวลรัษฎากร   
เป็นผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจําหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่มีการออกจําหน่าย
ในคร้ังแรกของตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีนั้นให้ถือว่าผู้ออกตั๋วเงินหรือผู้ออกตราสารแสดงสิทธิในหน้ี  
ให้แก่กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งเป็นผู้ทรงคนแรกของตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ
ในหนี้นั้นเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินและให้เรียกเก็บภาษีเงินได้จากกองทุนรวมดังกล่าวในอัตราที่กําหนดไว้ 
ในวรรคหน่ึง  และให้ถือว่าภาษีที่เรียกเก็บนั้นเป็นภาษีที่หักไว้” 

้หนา   ๒๐๔

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๒๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มีนาคม   ๒๕๖๓



ข้อ  ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๕  ของคําสั่งกรมสรรพากรที่  ท.ป.  ๔/๒๕๒๘  เร่ือง  สั่งให้ 
ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  มีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย   
ลงวันที่  ๒๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร  ที่  ท.ป.  ๕๘/๒๕๓๙  
เร่ือง  สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  มีหน้าที่หักภาษีเงินได้   
ณ  ที่จ่าย  ลงวันที่  ๑๔  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๓๙  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “ข้อ  ๕ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  สถาบันการเงิน
ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรมพาณิชยกรรม  
หรืออุตสาหกรรม  กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึงกองทุนรวมตราสารหน้ี
และกิจการร่วมค้า  ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินปันผล  เงินส่วนแบ่งของกําไร  หรือประโยชน์อื่นใดตามมาตรา  ๔๐  (๔)  (ข)  
แห่งประมวลรัษฎากร  หักภาษี  ณ  ที่จ่าย  โดยคํานวณหักไว้อัตราร้อยละ  ๑๐.๐  กรณีจ่ายให้แก่ผู้รับ 
ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย  
หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  แต่ไม่รวมถึง 

   (๑) บริษัทจดทะเบียน  เฉพาะกรณีที่ผู้จ่ายมิใช่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินและกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 
และสิทธิเรียกร้องที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

   (๒) บริษัทจํากัด  นอกจาก  (๑)  ซึ่งถือหุ้นในบริษัทจํากัดผู้จ่ายเงินปันผล 
ไม่น้อยกว่าร้อยละ  ๒๕  ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผู้จ่ายเงินปันผล  และบริษัทจํากัด 
ผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจํากัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม 

   กองทุนรวมตราสารหน้ีตามวรรคหนึ่ง  หมายความว่า  กองทุนรวมที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ลงทุนในตราสารหน้ีตามสัดส่วนที่คณะกรรมการ
กํากับตลาดทุนประกาศกําหนด” 

ข้อ  ๓ คําสั่งนี้ให้ใช้บังคับสําหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่  ๒๐  สิงหาคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๒  เป็นต้นไป 

 
สั่ง  ณ  วันที่  ๑๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนิติ  นิติทัณฑ์ประภาศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๐๕

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๒๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มีนาคม   ๒๕๖๓


